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1. Tabel 1: Aantal extra opgestarte PAB’s via uitbreidingsbeleid per provincie:

	
	Antwerpen
	Limburg
	Oost-Vlaanderen
	Vlaams-Brabant
	West-Vlaanderen
	totaal

	2010
	36
	24
	35
	14
	26
	135

	2011
	60
	32
	33
	25
	22
	172

	2012
	63
	23
	37
	34
	29
	186

	2013
	108
	24
	26
	42
	30
	230



2. Op 1 september 2013 zijn er 2.266 actieve PAB-houders. Hiervan zijn er 518 beneden de 18 jaar. Voor 1.966 PAB-gebruikers (478 minderjarige en 1.488 meerderjarige personen) zijn er gegevens beschikbaar betreffende de aard van de handicap (fysieke, mentale/psychische of meervoudige handicap).

	 
	minderjarig
	meerderjarig
	totaal

	mentaal/psychisch
	101
	107
	208

	fysiek
	173
	1016
	1189

	meervoudig
	204
	365
	569

	totaal
	478
	1488
	1966



Er zijn momenteel 173 minderjarige PAB-gebruikers met een fysieke handicap en 101 minderjarige PAB-gebruikers met een mentale/psychische handicap. Er zijn 204 minderjarige PAB-gebruikers met een meervoudige handicap (zowel fysieke als mentale/psychische handicap). Bij de meerderjarigen zijn de PAB-gebruikers met een louter fysieke handicap in de meerderheid (1.016 personen). Daarnaast zijn er 365 meerderjarigen met een meervoudige handicap. Het aantal 18+ers met een mentale/psychische handicap bedraagt 107 personen.

Tabel 2: aantal PAB-gebruikers met een fysieke handicap opgesplitst -18 / + 18:

	Leeftijdscategorie:
	Aantal PAB-gebruikers met een fysieke handicap:

	Minderjarigen
	173

	Meerderjarigen
	1.016

	Totaal:
	1.189







Tabel 3: aantal PAB-gebruikers met een mentale/psychische handicap/ gedragsproblematiek opgesplitst -18 / + 18:

	Leeftijdscategorie:
	Aantal PAB-gebruikers met een mentale/psychische handicap

	Minderjarigen
	101

	Meerderjarigen
	107

	Totaal:
	208



Tabel 4: aantal PAB-gebruikers met een meervoudige handicap (fysieke en mentale/psychische handicap) opgesplitst -18 / + 18:

	Leeftijdscategorie:
	Aantal PAB-gebruikers met een meervoudige handicap

	Minderjarigen
	204

	Meerderjarigen
	365

	Totaal:
	569



3. Op 13 september 2013 waren er 6.891 aanvragen voor een PAB ingediend bij de provinciale afdelingen van het VAPH. Opmerking: 
a) er werd nog niet voor al deze vragen een inschalingsverslag opgemaakt;
b) 2876 vragen PAB zijn geregistreerd op de CRZ (30/6/2013).

4. Het wegwerken van de wachtlijsten blijft een uiterst belangrijke beleidsprioriteit. Hiervoor verwijzen we graag naar Perspectief 2020. Belangrijke doelstelling van perspectief 2020 is te zorgen dat er in 2020 minstens garantie op een kwaliteitsvolle ondersteuning is voor die groep van personen met een handicap, voor wie de afstand tussen de mogelijkheden van het eigen draagvlak (zelfzorg. mantelzorg. sociaal netwerk. reguliere zorg) en de ondersteuningsnood als gevolg van de handicap niet (meer) te overbruggen valt en precair is of wordt en blijft wanneer er geen bijkomende of vervangende acties tot ondersteuning worden ondernomen.  
Voor het wegwerken van de wachtlijsten blijft het belangrijk dat de Vlaamse Regering jaarlijks extra middelen ter beschikking blijft stellen voor extra zorg en assistentie in natura of via PAB/PGB of via het toekomstig persoonsvolgend budget.  
[bookmark: _GoBack]Voor PAB werd in deze legislatuur reeds 43.220.304,38 euro extra middelen ingezet, waarmee 919 extra budgetten konden toegekend worden.
